
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

AREA TECNICA

Oggetto:

Approvazione preventivo di spesa, assunzione impegno  e affidamento alla
Ecologica Buffa s.r.l.  del servizio di caratterizzazione rifiuti Raee ed
ingombranti presso la ditta SER.ECO in c/da San Lorenzo  Cefalà Diana
(Pa) .

CIG: Z672D72DFD

DETERMINAZIONE

N. 114   del 26-06-2020

N. Generale 171   del 26-06-2020

Il Responsabile dell’Area

VISTA ed esaminata l’allegata proposta di determinazione e ritenuta meritevole di

essere approvata;

ACQUISITI i pareri necessari;

D E T E R M I N A

Di approvare, facendo propria la proposta di determinazione che si allega alla presente,
quale parte integrante e sostanziale.

IL Dirigente
F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

N. 102  del 26-06-2020

Che questo Ente a seguito dell’attivazione del servizio di raccolta differenziata, conferisce i rifiuti
provenienti dalla raccolta porta a porta (carta e cartone. Plastica, vetro, alluminio, Raee  ed ingombranti
)  presso la piattaforma ecologica sita in c/da San Lorenzo gestita dalla Ser. Eco s.r.l.;
Che a seguito dell’entrata in vigore di nuove disposizioni normative europee, a far data dal 1°

giugno 2015, i detentori di rifiuti sono obbligati ad applicare il nuovo Regolamento UE N° 1357/2014
del 18-12-14 e la decisione 955 del 18-12-2014 relativamente ai nuovi criteri per la caratterizzazione dei
rifiuti;
Che a seguito delle interlocuzioni con il titolare della piattaforma ecologica SER.ECO, è emerso che

risulta necessario effettuare le analisi e la caratterizzazione dei rifiuti relativo al conferimento dei rifiuti
con codice CER 2001023 – 200135 – 200136 – 200138 – 200307 (Raee + Ingombranti);
Che a seguito di ricerche di mercato con nota prot. n° 472 del  21/01/2020 è stato richiesto di

formulare un preventivo di spesa per caratterizzazione rifiuti Raee ed Ingombranti, alle seguenti Ditte:
- Ecologica Buffa srl  con sede in via Pompei n. 8 in  Castellammare del Golfo ( TP );
- DG ECO – Studio Gullo s.r.l. Via P. Novelli n. 47/69 in Monreale (PA);
Che a seguito della succitata richiesta è pervenuta una sola offerta da parte della Ecologica Buffa srl,

la quale con nota pec del 22/01/2020, acquisita al protocollo generale del Comune al n. 534 del
22/01/2020 ha formulato un preventivo di spesa per l’esecuzione delle suddette analisi di laboratorio
per un importo di € 100,00 oltre iva a campione per ciascuno dei codici CER richiesti;
Visto l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
Visto l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D.Lgs citato;
Che  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, adeguatamente motivato;
Considerato che è necessario approvare il preventivo di spesa della ditta Ecologica Buffa ed

assumere  nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 610,00 di cui € 110,00 di iva al
22%, volta all’affidamento dei servizio di  caratterizzazione dei rifiuti con codice CER 2001023 –
200135 – 200136 – 200138 – 200307, al fine di poterli conferire, secondo le vigenti disposizioni, presso
la Piattaforma ecologica della ditta Ser. Eco s.r.l.;
      Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
      Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs n. 50/2016
e
       s.m.i. recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
      Visto  il vigente Statuto Comunale;
      Visto  il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.;
      Visto  l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. della Regione Siciliana;
      Vista la Determina Sindacale n°4 del 25/07/2019 con la quale è stato individuato il Responsabile del
       Settore II°_Area Tecnica;
 Tutto ciò premesso;



PROPONE
Di adottare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. del Codice
degli Appalti la procedura di affidamento diretto per l’affidamento del servizio di
caratterizzazione dei rifiuti relativo al conferimento dei rifiuti con codice CER 2001023 –
200135 – 200136 – 200138 – 200307, necessarie per poter conferire  gli stessii, secondo le
vigenti disposizioni, presso la Piattaforma ecologica della ditta Ser. Eco s.r.l..
Di approvare il preventivo di spesa dell’operatore economico  Ecologica Buffa srl  con sede in
via Pompei n. 8 in  Castellammare del Golfo ( TP ), acquisito al protocollo generale del
Comune al n. 534 del 22/01/2020  relativo al servizio di caratterizzazione  dei rifiuti con
codice CER 2001023 – 200135 – 200136 – 200138 – 200307, per un importo di € 100,00 oltre
iva al 22% a campione.
 Di affidare, all’operatore economico Ecologica Buffa srl  con sede in via Pompei n. 8 in
Castellammare del Golfo ( TP ), il servizio di che trattasi per la caratterizzazione di 5 campioni
dei succitati codici CER.
Dare atto, così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, che per gli affidamenti
di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto può avviene mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio.
Di impegnare nel pertinente capitolo del bilancio comunale la somma di € 610,00 inclusa Iva al
22%, per le finalità sopra richiamate.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo On_line del sito istituzionale del Comune di
Cefalà Diana ai sensi e per gli effetti del D.lgs n. 33/2013.

            IL PROPONENTE
F.TO RITA LO MONTE



REGOLARITA' TECNICA
Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 26-06-2020
          IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI

REGOLARITA' CONTABILE
Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole

Cefalà Diana, lì 26-06-2020
                          IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

F.TO Anita Cicoria

EQUILIBRIO FINANZIARIO
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi della Legge 8 giugno 1990, art. 55.

Cefalà Diana, lì 26-06-2020
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
     F.TO Anita Cicoria



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario capo del Comune:

CERTIFICA

Che copia della presente determinazione sarà pubblicata mediante affissione all'Albo
Pretorio del Comune di Cefalà Diana, e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

                              IL SEGRETARIO COMUNALE
                        F.TO GIOVANNI PANEPINTO

Affissa all'Albo Pretorio il 02-07-2020

                 L'INCARICATO DEL SERVIZIO
                F.TO MARIO COSTANZA

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si
certifica l'avvenuta pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni
quindici dalla data di pubblicazione non è prodotto a quest'ufficio opposizione o reclamo.

Dalla Residenza Municipale, lì

L’INCARICATO DEL SERVIZIO

F.TO MARIO COSTANZA
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO GIOVANNI PANEPINTO


